INDICAÇÃO

Manutenção das calçadas, pista e manilhas do
Parque das Águas

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

 Manutenção das calçadas, pista e manilhas do Parque das Águas

JUSTIFICATIVA

A justificativa para a manutenção das calçadas, pista e manilhas do Parque das Águas pode ser
elaborada com base nos seguintes pontos:

Segurança dos frequentadores:  A manutenção das calçadas e da pista é essencial  para
garantir a segurança dos visitantes do Parque das Águas, evitando acidentes como quedas e
escorregões,  que  podem  ocorrer  devido  ao  desgaste  ou  deterioração  do  pavimento.
Superfícies irregulares ou danificadas representam um risco, especialmente para crianças,
idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Acessibilidade: As calçadas bem conservadas e a pista em bom estado são fundamentais para
garantir  a  acessibilidade  de  todas  as  pessoas,  incluindo  aquelas  com  deficiência  ou
dificuldades de mobilidade. A manutenção contínua do pavimento é necessária para garantir
que todas as áreas do parque sejam facilmente acessíveis a todos os cidadãos, respeitando as
normas de acessibilidade.

Preservação da infraestrutura pública: As manilhas, que são responsáveis pelo sistema de
drenagem e escoamento da água, precisam ser periodicamente verificadas e mantidas para
evitar  entupimentos,  alagamentos  e  danos  estruturais  que  podem  comprometer  a
funcionalidade do parque e prejudicar a experiência dos visitantes.

Estética e manutenção do espaço público: Manter as calçadas, pista e manilhas em bom
estado contribui  para  a  estética  do  parque,  oferecendo um ambiente  mais  agradável  e
convidativo. A conservação regular da infraestrutura evita que o parque se torne deteriorado

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003400390034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

e desprezado, mantendo sua imagem como um local de lazer bem cuidado.

Prevenção de danos maiores e custos futuros: A realização de manutenções preventivas nas
calçadas, pista e manilhas ajuda a identificar e corrigir problemas antes que se agravem,
evitando reparos mais caros e complexos no futuro. A manutenção contínua garante que a
infraestrutura do parque seja preservada por mais tempo, minimizando gastos inesperados.

Atendimento à  demanda e  uso contínuo:  O Parque das Águas é  um espaço de grande
circulação, com constante uso de suas áreas de caminhada, recreação e lazer. A manutenção
dessas áreas assegura que o fluxo de visitantes seja adequado e que o parque continue sendo
um espaço atrativo e funcional.

Em resumo, a manutenção das calçadas, pista e manilhas do Parque das Águas é essencial para
garantir  a  segurança,  acessibilidade  e  conforto  dos  frequentadores,  além  de  preservar  a
infraestrutura pública e evitar custos elevados com reparos futuros.

AO:

 1) EMANUEL PINHEIRO - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de dezembro de 2024.

Robinson Cireia de Oliveira (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003400390034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-04T13:41:59-0400